3188. Chur, 31. Mai 1357
Bischof Peter von Chur überträgt dem Domkapitel das Patronatsrecht der Pfarrkirchen
Schams und Zuoz als Rückzahlung von 600 Gulden und 44 Mark, die als Darlehen an
Bischof Ulrich und nach dessen Tod für die Verwaltung der Kirche während der Sedis-
vakanz eingesetzt wurden, und verspricht, bei allfälligem Streit keinen Domherrn ohne
Grund aus seinem Wohnsitz zu verweisen.
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3186. 1Dép. Gard. – 2Ludwig I. v. Anjou, 1342–1382 König v. Ungarn. – 3Brünn/Brno, Tschechien. –
4Kollegiatskirche St.Michael in Eisenburg/Vasvár, Ungarn. – 5Bistum Raab/Györ im nw. Ungarn. – 6Pe-
ter I. Gelyto, 1356–1368.

3187. 1Heinrich u. Johann v. Unterwegen (wohl Gem. Pagig, Kr. Schanfigg). – 2Peter I. Gelyto, 1356–1368. –
3Marmorera, Kr. Surses. – 4Schanfigg, Tal u. Kr.
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Or. (A), BAC, 013.0360. – Pg. 31,5/33,5 cm. – Siegel stark besch., Abb.179. – Geschrieben von
gleicher Hand wie Nr. 3189. – Unterzeichnet vom Notar Burchard Atz, ST Abb. 25.

Abschr. (B), um 1460, ebd., 021.01 (Cartular A), f. 39.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 341.

Ina) nomine domini amen. Petrus dei et apostolice sedis gracia episcopus ecclesie
Curiensis 1 universis, quorum interest vel intererit in futurum, salutem et noticiam
veriLtatis subscripte. Noveritis, quod cum vacante sede episcopali ecclesie Curiensis
predicte ex obitu pie recordacionis fratris V l r ic i 2 nostri predecessoris immediati . . L
prepositus decanus et capitulum dicte ecclesie Curiensis curam et onus eiusdem
ecclesie conservandi fideliter ac utiliter dispensandi iuxta L statuta canonum in tem-
poralibus et spiritualibus sibi humiliter assumpsissent et in evidentes utilitates et ne-
cessitates ecclesie prescripte fructus redditus et proventus in vino grano seu aliis bo-
nis quibuscumque in curia episcopali predicta inventos dicte vacacionis tempore con-
vertissent insuperque dicti . . prepositus decanus et capitulum suas possessiones pro-
prias vendentes ac usque ad summam sex centorum florenorum pariter obligantes
ecclesiam nostram predictam a dampnis gravibus exemerint et utiliter preservarint ac
etiam quondam domino V l r ico nostro predecessori predicto quadraginta quatuor
mar cas monete Thyrolensis 3 conversas in utilitatem evidentem nostre ecclesie mu-
tuarint cumque provisione a sede apostolica de dicta Curiensi ecclesia nobis facta et
conputacione per eosdem . . decanum et capitulum super distributis nobis oblata et a
nobis recepta sumptus et expense nobis viderentur nimie et metam excedere racionis
exortaque fuerit inter nos ex una ac . . prepositum decanum et capitulum ex altera ma-
teria questionis et discordie aliquamdiu super sumptibus et expensis eisdem factis in
amministracione predicta dictique domini . . prepositus decanus et capitulum nobis
sua sponte octo libras metzanorum ad nostrum anniversarium pro anime nostre sa lu -
te perpetuo deputaverint celebrandum. Nos Petrus Curiensis episcopus predictus
pacis et concordie presertim erga dictos . . prepositum decanum et capitulum nostros
confratres affectuosus zelator, cum eisdem nostris confratribus tractatum concordie et
composicionis amicabilis inivimus et consumavimus amicabiliter in hunc modum,
quod videlicet dicti domini . . prepositus decanus et capitulum nobis nostreque eccle-
sie Curiensis predicte debita predictorum sex centorum florenorum et quadraginta
quatuor marcarum predictarum ad integrum remiserunt et tenore presencium lit te ra -
rum remittunt. Nos vero in reconpensam satisfactionem et solucionem dictorum sex
centorum florenorum ac predictarum quadraginta quatuor marcarum ob divini cultus
augmentum et, ut dicti . . domini prepositus et capitulum anniversarium nostrum ut
prescribitur singulis annis peragere teneantur, iura patronatus collaciones et investi-
turas ecclesiarum parrochyalium in Schams4 et in Zutz 5 nostre Curiensis dyoce-
sis, que hactenus ad nos et predecessores nostros spectabant, cum omnibus et singulis
iuribus et pertinenciis suis transtulimus in dictos dominos . . prepositum decanum et
capitulum pleno iure et pro nobis nostrisque successoribus in perpetuum transferimus
per presentes, promittentes eisdem . . preposito decano et capitulo, quod litteras pro-
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3188. 1Peter I. Gelyto, 1356–1368. – 2Ulrich V. (Ribi), 1331–1355. – 3Tiroler Münze. – 4Schams, Tal
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mociones et instrumenta, que ipsis circa incorporacionem ecclesiarum predictarum
ad presens vel in posterum, quando et quociens dictis . . dominis videbuntur necessa-
ria et oportuna, dabimus nostris roborata sigillis. Demum, ut dicti domini nostra be-
nivolencia gaudeant pleniori, promisimus ipsis, ut, si quod contra aliquem vel ali quos
ex eis indignacionis de cetero, quod absit, habuerimus vel rancoris, ipsum vel ipsos
absque iuris ordine et sine debita cause congnicione a residencia, quam habet vel ha-
bunt in ecclesia civitate vel dyocesi Curiensi, propria potestate per nos seu interpo-
sitas personas nullatenus expellemus nec ei vel eis in rebus et personis violenciam seu
iniuriam aliquam inferemus, postremo, ut predicta omnia et singula per nos irrefra-
gabiliter observentur, iuravimus tactis sacrosanctis ewangeliis coporali b) prestito iura-
mento ipsa et unumquodque ipsorum rata grata et firma tenere nec contra facere vel
venire per nos vel per aliquem verbo vel facto consilio auxilio vel favore. Acta facta
gesta tractata et consumata sunt hec in capitulo ecclesie Curiensis predicte sub an-
nis domini Mo.CCCo. quinquagesimo septimo, ultima die mensis maii, indictione Xa.
Et in evidenciam omnium premissorum sigillum nostrum episcopale presentibus du-
ximus appendendum. Datum in castro nostro Curiensi anno et die ut supra.
(ST) Et ego Burkardus dictus Atz clericus Constanciensis publicus auctoritate
imperiali notarius, quia premissis omnibus et singulis dum sic agerentur interfui et ea
sic fi(eri) vidi et audivi, idcirco vocatus et rogatus mea propria manu subscripsi sig-
noque meo solito presens instrumentum signavi in evidenciam premissorum. Acta
sunt hec Curie anno die mense et loco prescriptis, presentibus discretis viris domino
Iohanne preposito ecclesie sancte Marie in Wasca 6 Sagrauiensis 7 diocesis et
Hainrico dicto Hover layco Ratisponensis 8 diocesis testibus ad premissa vocatis
pariter et rogatis.
a) Verzierte Initiale J, 4,1 cm lang. – b) A. 

3189. Chur, 31. Mai 1357
Bischof Peter von Chur inkorporiert dem Domkapitel die Pfarrkirchen Schams und
 Zuoz.

Or. (A), BAC, 013.0361. – Pg. 28,5/17,5 cm. – Siegel, Abb.179. – Rückvermerk (14. Jh.): Incor-
poracio de Schams et Sutz; (um 1460): Incorporacio ecclesiarum in Zutz et in Schams capitulo per
episcopum Petrum. – Geschrieben von gleicher Hand wie Nr. 3188. – Unterzeichnet vom Notar
Burchard Atz, ST Abb. 25. 

Abschr. (B), um 1460, ebd., 021.01 (Cartular A), f. 222v.

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 3188.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 342.

Petrusa) dei et apostolice sedis gracia episcopus Curiensis universis presentium in-
spectoribus salutem cum noticia subscriptorum. Ex cura pastoLralis officii nobis in-
cumbit, ut ad augmentum divini cultus intendere debeamus presertim in nostra Cu-
r iensi ecclesia kathedraLli. Cum igitur fructus redditus et proventus capituli eccle-
sie nostre Curiensis prefate propter hostiles adversariorum suorum diuturnos in-
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3188. 6St.Maria, ehemaliges Chorherrenstift bei Vaska, Kroatien. – 7Zagreb, Kroatien. – 8Regensburg,
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cursus L adeo facti sint tenues et exiles, quod pro decencia status et honoris canoni-
corum ecclesie kathedralis ad vite sue necessaria rerum suarum non suppetant facul-
tates, ex quorum defectu non parum minuitur cultus divinus, cum deficientibus cot ti -
dia nis distribucionibus maior pars canonicorum dicti capituli a dicta ecclesia et cultu
divino ad loca alia pro suis necessitatibus divertentes suam presenciam subtrahunt et
absentant. Nos premissis incomodis oportuno remedio succurrere ac statum dicti ca-
pituli reformare et divinum cultum augmentare volentes ecclesias parrochyales in
Zutz et in Schams nostre dyocesis cum omnibus suis iuribus fructibus proventibus
redditibus obvencionibus ac pertinenciis quibuscumque, quarum presentacio collacio
institucio seu provisio hactenus ad nos et predecessores nostros pertinuit et pertine-
bat, pleno iure mense canonicorum et capitulo nostre ecclesie Curiensis presentibus
incorporamus annectimus et unimus et in augmentum reddituum prebendarum ipsis
concedimus et donamus predictas parrochiales ecclesias perpetuo possidendas, con-
cedentes et dantes ipsis, ut capitulum sui nomine habeat plenam et liberam faculta-
tem rectoribus capellanis seu vicariis, qui nunc sunt, cedentibus vel decedentibus pos-
sessionem dictarum ecclesiarum apprehendendi et fructus seu proventus dictarum
ecclesiarum ut premittitur inter se dividendi ac dispensandi, sicut redditus et proven-
tus prebendarum suarum in dicta nostra Curiensi ecclesia sunt hactenus dispensati
cuiuscumque hominis contradictione non obstante. In cuius facti testimonium sigil-
lum nostrum episcopale presentibus est appensum. Datum Curie in castro nostro,
anno domini millesimo CCCo.LVIIo. ultima die mensis maii, indictione decima.
(ST) Et ego Burkardus dictus Atz clericus Constantiensis bublicus b) auctoritate
imperiali notarius, quia premissis omnibus et singulis dum sic agerentur interfui et ea
sic fi(eri) vidi et audivi, idcirco vocatus et rogatus mea propria manu subscripsi sig-
noque meo solito presens instrumentum signavi in evidenciam premissorum. Acta
sunt hec Curie anno die mense et loco prescriptis, presentibus discretis viris domi-
no Iohanne preposito ecclesie sancte Marie in Wasca Sagrauiensis diocesis et
Hain r i  co dicto Hover layco Ratisponensis diocesis testibus ad premissa vocatis
pariter et rogatis. 
a) Initiale P, 1,7/3,2 cm. – b) A.